Quinta-feira, 12 DE MARÇO DE 201540 DIÁRIO OFICIAL Nº 32845

(Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO a
servidora LUGIA RAQUEL MONTELO DE MELO, Matrícula nº
6400650, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotada no
Núcleo de Administração de Recursos, no período de 05/02/2015
a 12/02/2015.

Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Saidy Mercês dos Santos Dias

Diretora do NGP/SUSIPE.
Protocolo 805076

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 142/2015-GAB/SUSIPE
Belém, PA, 11 de março de 2015
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Designar o servidor AUGUSTO SACRAMENTO DE QUEIROZ,
matrícula nº 5898632, como fi scal do Contrato Administrativo
nº 002/2015-SUSIPE, a contar de 23 de fevereiro de 2015,
celebrado entre a empresa PL FADEL INFORMÁTICA - ME e a
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará -
SUSIPE, cujo objeto é o fornecimento de Material de Expediente.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 805142

Portaria n° 143/2015-GAB/SUSIPE
Belém, PA, 11 de março de 2015
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Designar o servidor AUGUSTO SACRAMENTO DE QUEIROZ,
matrícula nº 5898632, como fi scal do Contrato Administrativo
nº 003/2015/SUSIPE, a contar de 23 de fevereiro de 2015,
celebrado entre a empresa IVRS COMÉRCIO LTDA EPP e a
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará -
SUSIPE, cujo objeto é o fornecimento de Material de Expediente.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 805145

Portaria n° 144/2015-GAB/SUSIPE
Belém, PA, 11 de março de 2015
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Designar o servidor AUGUSTO SACRAMENTO DE QUEIROZ,
matrícula nº 5898632, como fi scal do Contrato Administrativo nº
006/2015/SUSIPE, a contar de 23 de fevereiro de 2015, celebrado
entre a empresa R C F MACHADO - ME e a Superintendência do
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto é
o fornecimento de Material de Expediente.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 805149

Portaria n° 145/2015-GAB/SUSIPE
Belém, PA, 11 de março de 2015
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Designar o servidor AUGUSTO SACRAMENTO DE QUEIROZ,
matrícula nº 5898632, como fi scal do Contrato Administrativo nº
005/2015/SUSIPE, a contar de 03 de março de 2015, celebrado
entre a empresa R CASTILHO GOMES e a Superintendência do
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto é
o fornecimento de Material de Expediente.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 805150

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1º
Data da assinatura: 06/03/2015
Vigência: 08/03/2015 a 21/04/2016.
Classifi cação do Objeto: outros
Valor: R$ 18.129,05
Motivo: prazo e valor
Justifi cativa: Em conformidade com o artigo 65, § 1º da Lei
Federal n.º 8.666/93, as partes acordam em aditar o Contrato
em R$ 18.129,05, correspondente ao percentual de 25% (vinte
e cinco por cento), passando ao valor total de R$ 90.645,25.
O Contrato será prorrogado pelo período de 45 (quarenta e
cinco) dias, iniciando sua vigência em 08/03/2015 e encerrando
em 21/04/2015, e a luz dos ditames do art. 57, §1º, da Lei nº
8666/93.
Orçamento:
Funcional Programática: 03.421.1316.6297; Natureza da
Despesa: 33.90.30; Fonte de Recursos: 0101000000.
Contrato: 071
Exercício: 2014
Contratado: PURINORTE LTDA
Endereço: Rodovia BR-316, km 12, nº 3700 - CEP: 67.200-000.
Marituba/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 805006

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria nº 290/2015-NAR/SUSIPE
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: KLEBER GOMES DE SOUSA
Cargo do Servidor: DIRETOR
Matrícula: 5833108
Programa de Trabalho: 526297
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030. Valor: R$ 2.500,00
Natureza da Despesa: 339039. Valor: R$ 500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 805225
SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria nº 291/2015-NAR/SUSIPE
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: CARLOS ALBERTO DO CARMO
Cargo do Servidor: DIRETOR
Matrícula: 5235022
Programa de Trabalho: 526297
Fonte do Recurso: 0261003205
Natureza da Despesa: 339030. Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 805226

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria nº 292/2015-NAR/SUSIPE
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: JOÃO CARLOS COSTA DE SOUZA
Cargo do Servidor: DIRETOR
Matrícula: 5614775
Programa de Trabalho: 526296
Fonte do Recurso: 0662003237
Natureza da Despesa: 339030. Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 805227

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria nº 293/2015-NAR/SUSIPE
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: HELDERLEY SOUZA DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor: DIRETOR
Matrícula: 5773970
Programa de Trabalho: 526297
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030. Valor: R$ 4.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 805228

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria nº 294/2015-NAR/SUSIPE
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: ALVINO OLIVEIRA DANTAS
Cargo do Servidor: DIRETOR
Matrícula: 5152674
Programa de Trabalho: 526297
Fonte do Recurso: 0261003205
Natureza da Despesa: 339030. Valor: R$ 1.100,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 805230

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
Portaria nº 123/2015
Objetivo: escoltar internos a fi m de participarem de audiência na
comarca de Parauapebas/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.

R$ 3.608.48 (Três mil seiscentos e oito reais e quarenta e
oito centavos) correspondentes aos meses de novembro e
dezembro/2014, referente à prestação dos serviços de telefonia
móvel pessoal (SMP), decorrentes do Contrato nº 03/2012..
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Atividade: 18101.14.122.1297.4534
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339092
Ação: 183.783
FUNDAMENTO: Art. 422 e 876 do Código Civil e Art. 63 - Incisos
I, II e III e Parágrafo 2º do Inciso III e Art. 64 e 65 da Lei Federal
nº 4320/64 e Parágrafo único do Art. 59 da Lei nº 8.666/93.
Data de assinatura: 10/03/2015
Ordenador de Despesa: Michell Mendes Durans da Silva

Protocolo 805011

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 2015/30748
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS - SEJUDH - CNPJ: 05.054.895/0001-60 e a EMPRESA
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA.
CNPJ n°: 04.945.341/000-90.
OBJETO: Reconhecimento de dívida vencida no valor de R$
2.355,28 (Dois mil trezentos e cinquenta e cinco reais e vinte
e oito centavos) correspondentes aos meses de novembro
e dezembro/2014, referente à prestação dos serviços de
fornecimento de água e coleta de esgotos sanitários para a
SEJUDH.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Atividade: 18101.14.122.1297.4534
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339092
Ação: 183.783
FUNDAMENTO: Art. 422 e 876 do Código Civil e Art. 63 - Incisos
I, II e III e Parágrafo 2º do Inciso III e Art. 64 e 65 da Lei Federal
nº 4320/64 e Parágrafo único do Art. 59 da Lei nº 8.666/93.
Data de assinatura: 10/03/2015
Ordenador de Despesa: Michell Mendes Durans da Silva

Protocolo 805015

PORTARIA N0 046/2015-GGP/SEJUDH
Belém (PA), 09 de março de 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 26265/2015,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença por Motivo de Doença
em Pessoa da Família ao servidor CARLOS ALBERTO FREIRE
CARDOSO JUNIOR, matrícula n0 80845084/3, ocupante do cargo
de Técnico em Gestão de Direitos Humanos e Cidadania - Serviço
Social, no período de 24/02/2015 a 25/03/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 805091

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 2015/22579
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS - SEJUDH - CNPJ: 05.054.895/0001-60 e o CENTRO
DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE.
CNPJ n°: 61.600.839/0001-55.
OBJETO: Reconhecimento de dívida vencida no valor de R$
842,24 (oitocentos e quarenta e dois reais e vinte e quatro
centavos) correspondentes ao mês de dezembro/2014,
referentes ao desenvolvimento de atividade para promoção
da integração de estudantes no mercado de trabalho, através
da operacionalização de programas de Estágio, decorrente do
Contrato nº 19/2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Atividade: 18101.14.122.1297.4534
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339092
Ação: 183.783
FUNDAMENTO: Art. 422 e 876 do Código Civil e Art. 63 - Incisos
I, II e III e Parágrafo 2º do Inciso III e Art. 64 e 65 da Lei Federal
nº 4320/64 e Parágrafo único do Art. 59 da Lei nº 8.666/93.
Data de assinatura: 11/03/2015
Ordenador de Despesa: Michell Mendes Durans da Silva

Protocolo 805266

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 241/2015-NGP/SUSIPE
Belém/PA, 05 DE FEVEREIRO DE 2015.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de
nº 182/2012-GAB/SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94